
Provincia di Como

SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE  N. 976 / 2017

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA 14 LOTTO 2 - PER LA FORNITURA DI 
ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI STIPULATA DA CONSIP S.P.A. E IREN 
MERCATO  S.P.A.,  PER  UN  PERIODO  DI  12  MESI.  PROROGA  DI  1  MESE.  CIG 
686109310F 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMATO

Premesso  che l’art. 4, lettera s) del vigente “Regolamento per il funzionamento dei servizi 
economali”, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9/1838 del 29.1.2008, 
individua tra le  funzioni  di  competenza del  Servizio Economato la gestione delle  utenze di 
energia elettrica presso gli uffici centrali, le sedi distaccate e le scuole di competenza della 
Provincia, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività dell’Ente;

  
Visti:
-          l’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 che ha attribuito al Ministero dell’Economia e 
delle  Finanze  la  funzione  di  stipulare,  nel  rispetto  della  normativa  vigente  in  materia  di 
procedure ad evidenza pubblica e di scelta del contraente, convenzioni quadro in base alle 
quali le imprese fornitrici prescelte si impegnano ad accettare ordini di fornitura da parte delle 
Pubbliche  Amministrazioni  con  condizioni  e  prezzi  stabiliti,  fino  ad  un  predeterminato 
quantitativo complessivo;
-          l’art. 58 comma 1) della Legge 23.12.2000 n. 388 che conferisce alla Società CONSIP 
S.p.A. il compito di stipulare Convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi per 
conto delle Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché delle restanti Pubbliche 
amministrazioni;
-          l’art. 24 comma 6) della Legge 28.12.2001 n. 448 ai sensi del quale per l’acquisto di beni 
e servizi  le Province, i  Comuni,  le  Comunità Montane ed i  Consorzi  di  enti  Locali  possono 
aderire alle Convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.l.;
-          l’art.  1 comma 7 del  Decreto Legge n. 95/2012 che prevede che le amministrazioni 
pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi 
a  disposizione  da  CONSIP  S.p.A.  e  delle  centrali  di  committenza  regionali  di  riferimento 
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile;
  
Considerato che
-           la Provincia di Como, con determinazione dirigenziale n. 983 del 15.11.2016 ha aderito 
alla Convenzione stipulata tra  CONSIP S.p.A. e IREN MERCATO S.p.A. riguardante la fornitura 
di energia elettrica alle utenze di competenza provinciale;
-          l’attuale contratto in essere con la Società IREN MERCATO S.p.A. , in vigore dal 1 gennaio 
2017, scadrà il prossimo 31.12.2017;   
-          la nuova Convenzione denominata “Energia Elettrica 15” non risulta, al momento,  essere 
stata ancora attivata sul portale di ACQUISTINRETE;
 

Tenuto conto che, nelle more di definizione dell’attivazione della  nuova Convenzione “Energia 
Elettrica 15”, l’attuale ditta fornitrice IREN MERCATO S.p.A. ha comunicato la possibilità di 
usufruire di una proroga di un mese dalla scadenza del contratto ossia, per quanto riguarda la 
Provincia  di  Como,   fino  al  31  gennaio  2018  alle  medesime  condizioni  previste  dalla 

Copia informatica per consultazione



Convenzione Energia Elettrica 14;
 

ichiamate:

-           la  deliberazione del  Consiglio  Provinciale  n. 52 del  16.11.2017 con la  quale  è stato 
approvato il  il Bilancio di Previsione per l’anno 2017

-          la deliberazione della Presidente n. 107 con la quale  è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2017.
   

DETERMINA
 
1.    Di aderire alla proposta di proroga di un mese del contratto in essere, ossia fino al 31 
gennaio  2018 ,  con  la  Società  IREN MERCATO S.p.A.  via  dei  SS.  Giacomo e  Filippo,  7 
GENOVA – p. IVA 01178580997, nell’ambito della Convenzione “Energia Elettrica 14 – lotto 2;
 
2.    Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, in quanto i 
costi presunti dell’annualità 2017 sono già coperti dagli impegni assunti con le determinazioni 
dirigenziali a suo tempo assunte, mentre per l’anno 2018 verranno assunti dopo l’approvazione 
dell’esercizio provvisorio.
 

3.    Di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario ed, in copia, al Settore Controllo di 
Gestione per gli adempimenti di competenza.
 

 

Lì, 04/12/2017 IL RESPONSABILE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


